
S e c r e t a r ía  de S a lu d  D e p a rta m e n ta l 

RESOLUCION N°
"Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa"

EL SECRETARIO DE DESPACHO CODIGO 020 GRADO 04, ASIGNADO A LA SECRETARIA DE SALUD 
DE LA GOBERNACION DE BOUVAR, en uso de sus facultades delegadas mediante Decreto N° 381 
de Agosto 29 de 2022 y de conformidad con el Decreto N°1082 de 2015, la Ley 1150 del 16 de 
julio de 2007 y Ley 80 de 1.993 y,

GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

CONSIDERANDO

Que en los términos del artículo 43 de la ley 715 de 2001, corresponde a los Departamentos, dirigir, 
coordinar y vigilar el Sector Salud y el Sistema General de Seguridad Social en Salud en el Territorio 
de su Jurisdicción, atendiendo las disposiciones Nacionales sobre la materia; así mismo le asigna 
competencia en SALUD PUBLICA: Adoptar, difundir, implantar y ejecutar la política de salud 
pública formulada por la Nación.

Que el articulo 32 la Ley 1122 de 2007, determina que la "La salud pública está constituida por el 
conjunto de políticas que buscan garantizar de una manera integrada, la salud de la población por 
medio de acciones de salubridad dirigidas tanto de manera individual como colectiva, ya que sus 
resultados se constituyen en indicadores de las condiciones de vida, bienestar y desarrollo del 
país. Dichas acciones se realizarán bajo la rectoría del Estado y deberán promover la participación 
responsable de todos los sectores de la comunidad."

Que la Ley 1438 de 2011 en su Título II, correspondiente a Salud Pública, Promoción y Prevención 
y Atención Primaria en Salud, en el Capítulo I de Salud Pública, establece en el Artículo Sexto, que 
el Ministerio de Protección Social debe elaborar un Plan Decenal de Salud Pública (PDSP); éste PDSP 
se enmarca en el derecho fundamental a la salud establecido en la Constitución Política de 1991, 
responde a las políticas de salud priorizadas, las cuales son soportadas en el Análisis de Situación de 
Salud, cuya formulación y puesta en marcha generan un gran impacto en los indicadores de salud. 
El PDSP 2012-2021, se sustenta y se articula en normas y políticas nacionales e internacionales.

Que el Ministerio de salud, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 6o de la Ley 1438 de 
2011, mediante Resolución número 1841 de 2013 formuló el Plan Decenal de Salud Pública 2012- 
2021, el cual presenta diferentes perspectivas y enfoques que abordan a las personas como 
sujetos de derechos a lo largo del curso de vida.

Que en el mencionado Plan se establece que las entidades territoriales, de acuerdo con sus 
competencias, necesidades, condiciones y características de la población y territorio, deberán 
adaptar y adoptar los contenidos allí establecidos, en cada cuatrienio a través del Plan Territorial 
de Salud y coordinar su implementación en su área de influencia.

Que el "Plan de Desarrollo 2020 -  2023 - "BOLÍVAR PRIMERO", aprobado mediante ordenanza N° 
289 del 28 de mayo de 2020, en su PRIMER EJE ESTRATÉGICO: BOLÍVAR PROGRESA, 
SUPERACIÓN DE LA POBREZA, en el punto 1.3 BOLÍVAR PRIMERO EN SALUD, realiza una 
descripción de las Dimensiones del Plan Decenal de Salud Pública, y establece: "El plan decenal 
de salud 2010-2021 es la hoja de ruta para el sector salud, construido a través de todo un proceso 
participativo con todos los actores de la sociedad y del Sistema de salud, en el marco de los 
determinantes sociales del proceso salud-enfermedad. Este plan permite fijar los objetivos y metas 
a mediano plazo para avanzar en la búsqueda del ideal de salud que tenemos los colombianos. 
Para tener claro el diagnóstico de salud hay que observar el comportamiento de los indicadores 
de resultado más importantes para cada una de las dimensiones de este plan en el ámbito 
departamental, así como los aspectos positivos y negativos de la gestión adelantada para 
intervenir las problemáticas prioritarias en salud de cada dimensión. De acuerdo con esto, se 
pueden resaltar para cada dimensión las siguientes problemáticas"

Que la Gestión Pública es la aplicación de todos los procesos e instrumentos que posee la 
administración pública para lograr los objetivos de desarrollo o de bienestar de la población. De 
acuerdo con esto, la gestión pública, se entiende como un "proceso dinámico, integral, sistemático 
y participativo, que articula la planificación, ejecución, seguimiento, evaluación, control y rendición 
de cuentas de las estrategias de desarrollo económico, social, cultural, tecnológico, ambiental, 
político e institucional de una Administración, sobre la base de las metas acordadas de manera 
democrática" Se centra en lograr los resultados esperados en términos de desarrollo, bienestar y 
mejor calidad de vida para toda la población. Para alcanzar estos fines se compromete a la 
totalidad del Estado y la sociedad civil en acciones que aporten valor público según los consensos 
colectivos. Estos retos de Estado, suponen la interacción de un conjunto de actores, que deben

Dirección: Carretera Troncal de Occidente -  Kilómetro 3 
Sector Bajo Miranda - El Cortijo 

Turbaco - Bolívar 
Teléfono: 57-5-6517444 -e x t. 19

975



S e c re t a r ía  de S a lu d  D e p a rta m e n ta l n ~ n z
y / d

RESOLUCION N°
"Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa"

confluir para lograr resultados de alto valor para todos. El alcance de la gestión se basa en las 
competencias y responsabilidades de cada actor, reconociendo dentro de ellas las dimensiones 
políticas y ciudadanas, que garanticen la articulación efectiva de los actores responsables e 
involucrados y el cumplimiento de mandatos específicos según su rol en la organización estatal. 
El buscar transformaciones en términos de calidad de vida, supone una visión de largo plazo que 
debe garantizar una gestión con logros progresivos. Esta visión, requiere visualizar la gestión 
pública basada en la definición de transformaciones deseadas (escenario deseable) y los pasos 
intermedios que es necesario dar para llegar allá. Estos pasos intermedios deben ser propuestas 
concretas, realizables, medibles, proyectos colectivos que cuenten con el Departamento.

Que la Resolución 518 de 2015 por la cual se dictan disposiciones con relación a la gestión de la 
salud pública y se establecen directrices para la ejecución, seguimiento y evaluación del plan de 
salud pública de intervenciones colectivas. PIC, establece en su artículo 5: Procesos para la 
Gestión de la Salud Pública Para el logro de los resultados en salud, las entidades a cargo de 
la Gestión de la Salud Pública implementarán y fortalecerán los siguientes procesos y aquellos 
adicionales que defina cada actor para garantizar la ejecución de sus funciones.

Que para el desarrollo de las competencias de vigilancia en salud pública y gestión integral en 
salud definidas en el Decreto 3039 de 2007 o la norma que lo modifique, adicione u sustituya, las 
entidades territoriales deberán adecuar y orientar su estructura administrativa, técnica y de 
gestión, para su cabal cumplimiento, en virtud de su carácter indelegable señalado por la 
Constitución y la ley.

i
Que por tal razón el departamento de Bolívar a través de la Secretaria de Salud se ve en la 
necesidad de contratar el desarrollo de los procesos de la gestión de la salud pública enmarcados 
en el artículo 5 de la resolución 518 del 2015, tales como:
"(■ ■ ■ )
5.1 Coordinación intersectorial, para articular esfuerzos y crear sinergias que favorezcan la 
consecución de objetivos estratégicos; busca evitar o minimizar la duplicidad y superposición de 
políticas, asegurar prioridades de política y apuntar a la cohesión y coherencia entre ellas, en 
últimas, promover una perspectiva holística que supere la mirada sectorial.

5.2. Desarrollo de capacidades: para crear, construir y fortalecer capacidades, habilidades, 
actitudes, valores, aptitudes, conocimientos en el Talento Humano en salud, así como las 
capacidades en las Instituciones del SGSSS, que contribuyan a la gestión técnica, administrativa 
y financiera de las políticas de salud y protección social de forma sostenible, orientadas a mejorar 
la salud de los habitantes del país.

5.3. Gestión administrativa y financiera: para ejecutar de manera óptima los recursos y las 
acciones necesarias para el direccionamiento, coordinación, ejecución, monitoreo y evaluación de 
los bienes, servicios, atenciones y/o intervenciones contempladas en los planes de cada entidad.

5.5. Gestión del conocimiento: que conduzca a generar información y evidencia suficiente, 
pertinente, oportuna confiable y asequible para tomar decisiones en salud, a través de la 
disponibilidad e integración de las fuentes de información y la investigación en salud pública.

5.6. Gestión de insumos de interés en salud pública: para garantizar a la población del 
territorio nacional que presenta eventos de interés en salud pública los medicamentos, biológicos, 
reactivos de laboratorio, insecticidas, equipos y otros insumos para el control de riesgos, bajo 
principios de calidad y pertinencia.

5.7. Gestión del talento humano: para garantizar la disponibilidad, suficiencia y pertinencia del 
talento humano con capacidades necesarias para la implementación de políticas, planes y 
proyectos de salud pública.

5.8. Gestión de las intervenciones colectivas: con el propósito de imp/ementar, monitorear y 
evaluar las intervenciones colectivas de promoción de la salud y gestión del riesgo, dirigidas a 
grupos poblacionales a lo largo del curso de la vida, conforme a los atributos de calidad definidos 
para las mismas.

5.11. Planeación integral en salud, cuyo propósito es formular, implementar, desarrollar, 
monitorear y evaluar el Plan Territorial de Salud, como instrumento estratégico de la política en 
salud territorial.

GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

i

Dirección: Carretera Troncal de Occidente -  Kilómetro 3 
Sector Bajo Miranda - El Cortijo 

Turbaco - Bolívar 
Teléfono: 57-5-6517444 -  cat. 19



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

S e c re t a r ía  de S a lu d  D e p a rta m e n ta l 9 7 5  

RESOLUCION N°
"Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa"

5.12. Vigilancia en Salud Pública: para generar información sobre la dinámica de los eventos 
que afecten o puedan afectar la salud de la población de forma sistemática y oportuna, con el fin 
de orientarlas políticas y la planificación en salud pública; tomar las decisiones para la prevención 
y control de enfermedades y factores de riesgo en salud; optimizar el seguimiento y evaluación 
de las intervenciones; racionalizar y optimizar los recursos disponibles y lograr la efectividad de 
las acciones en esta materia, propendiendo por la protección de la salud individual y colectiva.

5.13. Inspección, Vigilancia y Control -  IVC, con el objetivo de identificar, eliminar o minimizar 
riesgos, daños e impactos negativos para la salud humana por el uso o consumo de bienes y 
servicios.

Que de conformidad con los postulados definidos en el numeral 7 del artículo 25 de la Ley 80 de 
1993, corresponde a la entidad estatal contratante, señalar la conveniencia o inconveniencia del 
objeto a contratar y las autorizaciones y aprobaciones para ello, por lo que se analizarán o 
impartirán con antelación al Inicio del proceso de selección del contratista o al de la firma del ¡ 
contrato, según sea el caso.

Que el mismo artículo en su numeral 12 establece que con antelación a la apertura del 
procedimiento de selección o de la firma del contrato, deberán elaborarse los estudios, diseños y 
proyectos requeridos, y los pliegos de condiciones que determinan las exigencias del contrato.

Que en la elaboración de unos adecuados estudios previos, la verificación oportuna de la necesidad 
que existe en la entidad, el análisis de las distintas alternativas que existen para satisfacerla, la 
verificación de las condiciones y precios del mercado, etc., determinan el éxito de los procesos de 
selección y de la ejecución del contrato.

Que es recomendable que las entidades públicas establezcan, de forma clara, tanto los 
procedimientos internos de planeación de la contratación, en consonancia con las normas citadas, 
como los responsables de ejecutarlos, con el fin de garantizar no sólo el éxito de los procesos de 
selección, sino el resultado satisfactorio de los contratos. Esto no sólo permite que el Estado 
cumpla con sus fines esenciales, sino que garantiza que lo haga de forma oportuna y sin mayores 
costos.
Que la Ley 1150 de 2007, señala en su artículo 2, numeral 4, literal c, modificado por el 
artículo 92 de la Ley 1474 de 2011, que las entidades estatales podrán celebrar directamente 
"Contratos interadministrativos, siempre que las obligaciones derivadas del mismo tengan relación 
directa con el objeto de la entidad ejecutora señalado en la ley o en sus reglamentos".

Que el Decreto 1082 de 2015, en su artículo 2.2.1.2.1.4.4 establece que los Convenios o Contratos 
Interadministrativos entre Entidades Estatales se celebrarán de conformidad con la Modalidad de 
Contratación Directa y en consecuencia, le es aplicable lo establecido en el artículo 2.2.1.2.1.4.1 
del mismo decreto que la entidad Estatal debe señalar en un acto administrativo la justificación 
para contratar bajo la modalidad de contratación directa.

Por lo anteriormente expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Declarar justificada bajo la modalidad de CONTRATACION DIRECTA, de 
conformidad con lo establecido en el literal C) del N° 4 del artículo 2o de la Ley 1150 de 2007, 
(modificado por el Articulo 92 de la Ley 1474 de 2012), en concordancia con lo dispuesto en el 
artículo 2.2.1.2.1.4.1. Del Decreto 1082 de 2015, el CONTRATO INTERADMINISTRATIVO cuyo 
objeto es: "PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA EJECUCION DE LOS PROCESOS DE GESTION 
DE LA SALUD PÚBLICA, QUE PERMITAN EL LOGRO DE LOS RESULTADOS EN SALUD DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, EN LAS DIMENSIONES: CONVIVENCIA SOCIAL Y SALUD MENTAL, 
VIDA SALUDABLE Y CONDICIONES NO TRASMISIBLES, SEGURIDAD ALIMENTARIA Y 
NUTRICIONAL, SEXUALIDAD DERECHOS SEXUALES Y REPRODUCTIVOS, GESTIÓN DIFERENCIAL 
DE LAS POBLACIONES VULNERABLES, VIDA SALUDABLE Y ENFERMEDADES TRANSMISIBLES Y 
FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD SANITARIA".

ARTICULO SEGUNDO: El presente contrato está subordinado a las apropiaciones presupuéstales 
del año fiscal 2021, por un valor de MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA MIL PESOS MCTE ($ 1.557.580.000), conforme a los Certificados de 
Disponibilidad Presupuestal N° 487, 488 del 12 de abril de 2022; 1274, 1275, 1276, 1277, 1278,

Dirección: Carretera Troncal de Occidente -  Kilómetro 3 
Sector Bajo Miranda - El Cortijo 

Turbaco - Bolívar 
Teléfono: 57-5-6517444 -  ext. 19



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

S e c re ta r ía  de S a lu d  D e p a rta m e n ta l
975

RESOLUCION N°
"Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa"

1279, 1280, 1281, 1282, 1283, 1284 del 08 de septiembre de 2022 y 1298 del 13 de septiembre 
de 2022, expedidos por el director de Presupuesto de la Gobernación de Bolívar.

ARTÍCULO TERCERO.- El contratista deberá cumplir con los requisitos de orden Jurídico, Técnico 
y financiero exigidos en la invitación, de conformidad con el informe de evaluación:

DOCUMENTOS DE ORDEN JURIDICO

1. Carta de presentación de la propuesta, firmada por el proponente, representante legal del 
Hospital

2. Copia del Registro Único Tributario
3. Copia del acto administrativo de Creación de la ESE.
4. Acto administrativo de Nombramiento del Gerente de la ESE
5. Acto administrativo de Posesión en el cargo del Gerente de la ESE
6. Fotocopia de la cédula de ciudadanía del Gerente de la ESE
7. Certificado de antecedentes fiscales expedido por la Contraloría General de la República 

de la ESE y de su Representante Legal.
8. Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduría General de la 

Nación de la ESE y de su Representante Legal.
9. Certificado judicial del Representante legal del a ESE.
10. Certificado de medidas correctivas del Representante Legal de la ESE
11. Autorización de la Junta Directiva de la ESE, cuando el Representante Legal tenga 

restricciones estatutarias para contraer obligaciones en nombre de la misma, en razón a 
la cuantía, o de la calidad, deberá adjuntar el documento de autorización expresa del 
órgano competente de la Entidad, o el documento donde acredite su autorización para 
participar en la contratación, firmar la propuesta y suscribir el contrato.

12. Constancia de estar a paz y salvo con sus obligaciones en el Sistema de Seguridad 
Social en Salud, Riesgos Profesionales etc, de acuerdo con los lincamientos previstos en 
el artículo 23 de la Ley 1150/2007 y el artículo 50 de la Ley 789/2002 y el artículo 50 - 
Ley 828/2003.

13. Compromiso Anticorrupción: El Hospital apoyará la acción del Estado Colombiano 
y por ende al Departamento de Bolívar - Secretaría de Salud, reconociendo la acción de 
éste para fortalecer la transparencia y la responsabilidad de rendir cuentas. En este 
contexto deberá asumir compromisos, los cuales se entienden aceptados por la sola 
presentación de la propuesta, sin perjuicio de su obligación de cumplir la Constitución 
Política y la ley colombiana, para ello deberá diligenciar el Compromiso anticorrupción que 
se anexa al presente documento.

DOCUMENTOS DE ORDEN TECNICO

1. Deberá presentar oferta técnica - económica sobre cada uno de los lincamientos 
establecidos para cada una de las actividades y componentes. Así mismo deberán 
determinarse los costos de cada una de ellas, debiendo delimitar la estimación del valor de 
cada uno de los componentes de acuerdo a sus lincamientos técnicos. La propuesta no podrá 
sobrepasar el costo del presupuesto oficial, ni podrá sobrepasar los costos de cada uno de los 
componentes, so pena de no ser tenida en cuenta la propuesta para la contratación.
2. Presentar último reporte semestral de indicadores de calidad en la prestación de 
servicios de salud reportados a la Superintendencia Nacional de Salud.
3. Copia de la resolución de liquidación de la tasa anual a favor de la Superintendencia 
Nacional de Salud, por concepto del desarrollo de las funciones de supervisión y copia del 
último recibo de consignación.
4. Evidencia del reporte cargado con éxito de la Circular única del portal web de la 5. 
Superintendencia Nacional de Salud del último semestre.
5. PAMEC.
6. Modelo de atención de la ESE.
7. Portafolio de Servicios
8. Certificación de habilitación vigente (Indicando servicios habilitados)

DOCUMENTOS DE ORDEN FINANCIERO

Deberá presentar los siguientes documentos de orden financiero, con corte 31 de diciembre de 
2021.

Dirección: Carretera Troncal de Occidente -  Kilómetro 3 
Sector Bajo Miranda - F.l Cortijo 

Turbaco - Bolívar 
Teléfono: 57-5-6517444-e x t. 19



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

S e c re ta r ía  de S a lu d  D e p a rta m e n ta l
975

RESOLUCION N°
"Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa'

1. Balance General
2. Estado de Resultados
3. Certificación de los estados financieros aportados
4. Documentos del contador de la ESE, Tarjeta Profesional, antecedentes ante la Junta 

Central de Contadores y fotocopia de la cédula de ciudadanía.
¡!

ARTICULO CUARTO: La consulta de los documentos previos y asociados del contrato podran ser 
consultados en el Portal Único de Contratación - SECOP y en la Secretaría de Salud de Bolívar, 
ubicada en el Centro Administrativo Departamental - Kilómetro 1 - Vía Turbaco. Al lado del 
Cementerio Jardines de Paz. Direpaórr^esóna'Legal - Tercer Piso.
ARTICULO_QUX ÎTO: La presume resolución rige a\partir de la fecha de su expedición y deberá 
publicarle en ^LSistejria Ejégo-ónico para la Contratación Pública (SECOP).;e en e r̂Sisceí

d s  2 2 ) días de zptiembre de 2022
j
22 de septiembre 2022

ALVARGLMAmj^C GONZALEZ HOLLMJ
Secretario de SaIucLDepartamentajjje-Sbiivar
Delegadolmediante Decreto Departamental N° 381 de Agosto 29 de 2022

Reviso y Aprobó: Eberto Oñate Del Rio. Jefe Oficina Asesora Jurídlc^r^ 
Proyectó: Bienvenida Pájaro - PE Secretaria de Salud de Bolíváíj 
Revisó: Oscar Rodríguez - Asesor Jurídico Externo SecretaridmeSalud

Dirección: Carretera Troncal de Occidente -  Kilómetro 3 
Sector Bajo Miranda - El Cortijo 

Turbaco - Bolívar 
Telefono: 57-5-6517444 -  ext. 19


